ДОГОВОР № ____
об образовании на обучение по дополнительной общеразвивающей программе

социально-педагогической направленности
«Углубленное изучение иностранного языка»

г. Мурманск  «____»______________ 20___ г.

(дата заключения договора)

Частное образовательное учреждение дополнительного образования Лингвистический центр «ЛИНГВА»,
осуществляющее образовательную деятельность по дополнительным общеразвивающим программам
углубленного изучения иностранных языков (далее – Образовательное учреждение) на основании
лицензии от 29 июня 2016 г. серии 51Л01 № 0000573, рег. № 222-16, выданной Министерством образования
и науки Мурманской области бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Генерального
директора Тилене Лилии Петровны, действующей на основании Устава образовательного учреждения,
зарегистрированного Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Мурманской области
Решением № 196-р от 28 апреля 2017 года (ГРН № 2175190110797 от 11.05.2017, учетный № 5114040044), и

,
фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение

именуемый в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего, и

 ,
фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий
Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить
образовательную услугу по предоставлению дополнительной общеразвивающей программы социально-
педагогической направленности «Углубленное изучение иностранного языка» (далее – образовательная
программа) в группе по изучению английского языка в очной форме  (с использованием дистанционных
образовательных технологий и электронного обучения)  в соответствии с учебным планом, в том числе
индивидуальным, и образовательной программой Исполнителя.

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора с
«___»______________20___ года по «___» ____________ 20___ года в соответствии с расписанием занятий,
за исключением выходных и нерабочих праздничных дней.

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой
аттестации ему выдается сертификат по образцу, самостоятельно устанавливаемому Исполнителем.
Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации
неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы
и (или) отчисленным из Образовательного учреждения выдается справка о периоде обучения по образцу,
самостоятельно устанавливаемому Исполнителем.

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок,

формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя,
настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.3. Вносить изменения в учебный план, рабочие программы курсов и расписание занятий.
2.1.4. Закрыть группу, расторгнуть настоящий Договор досрочно в одностороннем порядке в случае

непредвиденных обстоятельств (сокращение численности Обучающихся в группе, невозможность найти
качественную замену отсутствующему преподавателю по причинам болезни, отъезда в другие регионы,
уведомление арендодателя помещений о расторжении договора аренды по обстоятельствам, не зависящим
от сторон по договору аренды, или, если помещение, в силу обстоятельств, за которые Исполнитель не
отвечает, окажется в состоянии, не пригодном для пользования).

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего
предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

consultantplus://offline/ref=39F6C5527AACD45168911DB35C1E752F356A19F89A9DD89D91873FCF2E7B3C5D3F9B8252CC64C377nFbFM

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-
культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и
компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.3.6. Сохранить место в Образовательном учреждении в случае пропуска занятий по причине болезни
продолжительностью месяц и более, а также раннего отъезда в отпуск или позднего возвращения из отпуска с
учетом оплаты образовательной услуги, предусмотренной разделом IV Договора.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия
приема, в качестве Учащегося Образовательного учреждения.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О
защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,
предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с
учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия
ее освоения.

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с
учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся

образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных
настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.1. Обеспечить посещение занятий Обучающимся, не достигшим 14-летнего возраста, согласно
утвержденному расписанию.

3.2.2. Осуществлять контроль за посещаемостью учебных занятий Обучающимся и извещать
Исполнителя о причинах его отсутствия на занятиях.

3.2.3. Сообщать Исполнителю об изменениях своих реквизитов, указанных в разделе IX настоящего
Договора, иных юридических фактах.

3.2.4. Приобретать для Обучающегося в период его обучения учебники и другие необходимые для занятий
учебные пособия (словари, грамматические справочники, книги для домашнего чтения, CD, DVD и др.).

3.2.5. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от
29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе
индивидуальным.

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться в Образовательном учреждении по образовательной программе с соблюдением

требований учебного плана, в том числе индивидуального, Исполнителя.
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные

локальные нормативные акты Исполнителя.
3.3.5. Соблюдать общепринятые нормы поведения, в том числе использование сменной обуви в

помещении Исполнителя.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося

составляет _________ рублей (
сумма прописью

 ) _____ коп.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного
основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.2. Оплата обучения производится ежемесячно в сумме ______________ рублей (_________________
сумма прописью

 ) _____ коп.
в предварительном порядке за первый и каждый последующий месяц обучения, но не позднее 01 числа
текущего месяца. Предоплата за сентябрь производится до 01 июня 20___ года.

4.3. В случае невнесения Заказчиком платежей в сроки, предусмотренные пунктом 4.2. настоящего
Договора, Исполнитель вправе взыскать с Заказчика неустойку в размере 3 % от суммы невнесенного
платежа за каждый календарный день просрочки до дня фактического исполнения обязательств.

consultantplus://offline/ref=39F6C5527AACD45168911DB35C1E752F356A18F79A9FD89D91873FCF2En7bBM
consultantplus://offline/ref=39F6C5527AACD45168911DB35C1E752F356A19F89A9DD89D91873FCF2En7bBM
consultantplus://offline/ref=39F6C5527AACD45168911DB35C1E752F356A19F89A9DD89D91873FCF2E7B3C5D3F9B8252CC64C279nFb1M

4.4. Оплата производится как внесением наличной суммы в кассу Исполнителя, так и по безналичному
расчету на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе IX настоящего Договора. Стоимость услуг банка
при перечислении денежных средств на расчетный счет Исполнителя в стоимость обучения не входит и
оплачивается Заказчиком за свой счет.

4.5. В случаях, предусмотренных пунктом 2.3.6. настоящего Договора, оплата производится в размере
50 (пятьдесят) процентов стоимости обучения за период отсутствия Обучающегося на занятиях на
основании личного заявления Заказчика, подтверждающих документов (медицинская справка, проездные
документы и др.), предоставленных Исполнителю в течение 7 (семи) календарных дней со дня
возобновления Обучающимся занятий.

V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон
или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем

порядке в случаях:
установления нарушения порядка приема в Образовательное учреждение, повлекшего по вине

Обучающегося его незаконное зачисление в Образовательное учреждение;
просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг: 2 раза в течение одного семестра;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг

вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося;
по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати

лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, а также в случае установления нарушения порядка
приема в Образовательное учреждение, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в
Образовательное учреждение;

по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного
возмещения Заказчику убытков.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты
Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном
объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), Заказчик
вправе по своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной

услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков,

если в течение 30 (тридцати) календарных дней недостатки образовательной услуги не устранены
Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен
существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от
условий Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или)
окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной
услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет
осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к
оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от
Исполнителя возмещения понесенных расходов;

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.4. Расторгнуть Договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с
недостатками образовательной услуги.

6.6. Стороны не несут ответственность за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств
по настоящему договору, если докажут, что это произошло вследствие наступления обстоятельств

непреодолимой силы (форс-мажор), которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить. К форс-
мажорным обстоятельствам относятся, в частности: военные действия, пожар, стихийные бедствия, военные
операции любого характера, блокады, запрет на экспорт или импорт, забастовки, гражданские волнения,
задержки вследствие аварии или неблагоприятных погодных условий, эпидемии, пандемии, чрезвычайные
ситуации, в том числе в сфере здравоохранения.

VII. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного
исполнения Сторонами обязательств.

VIII. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на
официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается
промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в Образовательное учреждение до
даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из Образовательного
учреждения. Стороны согласились, что следствием изменения санитарно-эпидемиологической ситуации в
регионе может стать изменение формы обучения (очная форма, очно-заочная форма, заочная форма, форма
дистанционного обучения), о чем Исполнитель информирует Заказчика устно, заключение дополнительного
соглашения к Договору не требуется.

8.3. Настоящий Договор составлен в 3-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все
экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут
производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительным соглашением к Договору за исключением
случая, указанного в пункте 8.2. Договора (по соглашению Сторон).

8.5. В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных
данных» Заказчик дает согласие на обработку персональных данных свободно, своей волей и в своем интересе, а
Исполнитель обязуется не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия
Заказчика.

IX. Адреса и реквизиты Сторон

ИСПОЛНИТЕЛЬ
ЧОУ ДО ЛИНГВИСТИЧЕСКИЙ
ЦЕНТР "ЛИНГВА"
183010, г. Мурманск,
проспект Кирова, 24

тел.
8152 23-05-85 (канц.),
8152 23-05-14 (бухг.)

ИНН 5193800338, КПП 519001001
р/сч 40703810941020000180
БИК 044705615
к/сч 30101810300000000615
Мурманское отделение № 8627
ПАО Сбербанк г. Мурманск

Генеральный директор

_____________    Л.П. Тилене

ЗАКАЗЧИК

ОБУЧАЮЩИЙСЯ

Фамилия, имя, отчество (при наличии) Фамилия, имя, отчество (при наличии)

«        »                                              г. «        »                                     20       г.
дата рождения дата рождения

адрес места жительства адрес места жительства

 телефон

телефон основное место учебы, класс

Серия, номер паспорта, кем и когда выдан Серия, номер паспорта, кем и когда выдан*

 Подпись

Подпись

 «        »                                  20      г.  «        »                                     20      г.

___________________
* Заполняется при наличии у обучающегося паспорта

	I. Предмет Договора
	II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
	III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
	IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
	V. Основания изменения и расторжения договора
	VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
	VII. Срок действия Договора
	VIII. Заключительные положения
	IX. Адреса и реквизиты Сторон
	___________________
	* Заполняется при наличии у обучающегося паспорта